
 

Sapienza Università di Roma  

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

BANDO PER INDIVIDUAZIONE DEGLI STUDENTI FUORI SEDE SAPIENZA CAPACI, 
MERITEVOLI E PRIVI DI MEZZI A CUI ASSEGNARE ALMENO 35 POSTI LETTO 
DISPONIBILI PRESSO LE RESIDENZE UNIVERSITARIE DI SAPIENZA 
 
Decreto Rettorale n. 2279/2025 del 24-07-2025 
 
Scadenza 10 settembre 2025 
 
 
LA RETTRICE 
 
 
VISTO lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con Decreto 

Rettorale n. 3689 del 29 ottobre 2012, integrato con Decreto Rettorale 
n. 2892 del 18.9.2015, modificato con Decreto Rettorale n.1549 del 
15/05/2019 e, in particolare, l’art. 14; 

 
VISTO  il Decreto Ministeriale MUR n. 26 del 07-02-2011;  
 
VISTA la Disposizione Direttoriale 1435 del 28.03.2013 prot. 19086 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

 
VISTA la delibera n. 311/15 del 27/10/2015 del Consiglio di Amministrazione di 

approvazione del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità (emanato con DR n. 65 del 13/01/2016 modificato con 
DD.RR.  n. 1220 del 11.04.2019 e n. 1160 del 29/04/2021); 

 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene 

approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
Centrale; 

 
VISTA la Legge 14 novembre 2000, n. 338, recante disposizioni in materia di 

alloggi e residenze per gli studenti universitari;  
 
VISTO  il Decreto Ministeriale MUR n. 809 del 07-07-2023, art. 9. lett. f);  
 
VISTO  il Decreto Ministeriale MUR n. 773 del 10-06-2024;  
 
TENUTO CONTO  della programmazione prodotta dalla Scuola Superiore di Studi 

Avanzati per l’anno accademico 2025/2026 presso la Residenza 
Serianni; 

  
RITENUTO  necessario garantire la piena occupazione dei posti residui presso la 

Residenza Serianni;  
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 224/2024 del 18 

luglio 2024, che ha approvato di procedere mediante bando d’Ateneo, 
nell’ambito delle attività di promozione e garanzia del diritto allo studio, 
all’individuazione degli studenti fuori sede Sapienza, capaci e 
meritevoli, ma privi di mezzi, cui potrà essere assegnato un posto letto 
presso la Residenza Serianni ed ha destinato una quota pari ad € 
495.000,00 del finanziamento di cui al Decreto Ministeriale n. 809 del 



 

 

 

 

2 

 

07-07-2023, art. 9. lett. f), a copertura dei costi vivi di gestione al fine di 
consentire la fruizione dei posti letto a titolo gratuito; 

 
VISTA la variazione di bilancio n. 48636 dell’08/10/2024 con la quale sono stati 

allocati € 1.045.000,00 sul conto di bilancio A.C.01.01.070.001 “Costi 
per    utilizzo strutture immobiliari da adibire a residenza universitaria e 
gestione dei relativi servizi” - UA.001.DUF.ARPS.UGI, di cui 
€550.000,00 funzionali all’emanazione di un bando di concorso per 
l’assegnazione presso la Residenza Serianni di Roma di posti letto 
residui per l’a.a. 2025/2026; 

 
VISTA la copertura economica della spesa attestata dal prospetto predisposto 

dall’Area ARCOFIS, allegato parte integrante al presente 
provvedimento 

 
DECRETA 
 
ART. 1 - Oggetto 
È indetto un concorso per l’assegnazione di almeno n. 35 (trentacinque) posti letto in stanze 
doppie presso le Residenze Universitarie Sapienza.  
 
Il predetto numero potrà essere successivamente incrementato a seguito di ulteriori 
disponibilità di posti letto presso le Residenze Universitarie Sapienza, anche in presenza di 
contributi concessi da Soggetti Terzi. In quest’ultimo caso, i contributi potranno anche 
essere destinati esclusivamente in favore di studenti immatricolati/iscritti a specifici corsi di 
studio di Sapienza. 
 
Il posto letto è fruibile gratuitamente entro il termine massimo del 31 luglio 2026 (termine 
perentorio).  
 
ART. 2 – Requisiti di partecipazione 
Possono partecipare alla presente selezione esclusivamente gli studenti che nell’anno 
accademico 2025-2026:  
a) siano regolarmente iscritti alla data di scadenza del termine per la presentazione della 

domanda di partecipazione al bando (con avvenuto pagamento della 1° rata dei 
contributi di iscrizione al corso di studio) dal primo anno e fino al primo anno fuori 
corso compreso, in una delle seguenti tipologie di corso di studio: 

• Laurea 

• Laurea magistrale 

• Laurea magistrale a ciclo unico 

• Laurea magistrale a percorso unitario 
salvo quanto previsto dal successivo articolo 3 (esclusioni) del presente bando di 
concorso; 
 

b) alla data di pubblicazione del bando di concorso abbiano la residenza anagrafica in un 
Comune diverso da Roma o in una località al di fuori del territorio nazionale; 

 
c) siano in possesso di un Indicatore della Situazione Economica Equivalente per 

prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario (I.S.E.E.U.) 2025 non 
superiore a € 30.000,00, correttamente acquisito nel sistema informatico Infostud 
per l’a.a. 2025-2026 entro la data di scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di partecipazione al bando.  
In caso di studenti stranieri non in possesso di I.S.E.E. universitario deve essere 
calcolato l’“Isee per il diritto allo studio parificato 2025” (da allegare obbligatoriamente al 
momento della presentazione della domanda pena l’esclusione dal concorso); 



 

 

 

 

3 

 

 
d) alla data del 10 agosto 2025 abbiano maturato, durante la frequenza del corso di studio 

a cui sono attualmente iscritti, i seguenti crediti formativi universitari (CFU): 
 

Anno di corso di 
immatricolazione/iscrizione 
2025-2026 

Corsi di 
laurea  

Corsi di laurea 
magistrale a ciclo 

unico/percorso 
unitario 

Corsi di laurea 
magistrale  

1° 
Non 

richiesto 
Non richiesto Non richiesto 

2° 25 25 30 

3° 80 80 - 
4° - 135 - 
5° - 190 - 
1° Fuori corso 135 245 80 

6° (Medicina) - 245 - 

1° Fuori corso (Medicina) - 300 - 
 
ART. 3 – Esclusioni 
Sono esclusi dalla presente procedura concorsuale gli studenti che nell’a.a. 2025-2026: 

− siano iscritti oltre il primo anno fuori corso; 

− si iscrivono al semestre filtro (semestre aperto) dei corsi di studio in lingua italiana 
afferenti alla Classe di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (LM-41), 
alla Classe di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Odontoiatria e Protesi Dentaria (LM-46) 
e, contemporaneamente, a un corso affine. 

 
Sono, inoltre, esclusi dalla partecipazione al presente bando gli studenti che nell'anno 
accademico 2024-2025: 
a) hanno commesso le violazioni previste dal Regolamento della Residenza e le violazioni 

siano state oggetto di formale contestazione e/o provvedimento sanzionatorio (richiamo 
scritto o revoca del posto letto) da parte dell'Amministrazione;  

b) non abbiano proceduto al rilascio del posto letto utilizzato nell’anno accademico 2024-
2025 entro il termine del 31 luglio 2025;  

c) siano stati destinatari di un provvedimento di revoca del beneficio del posto letto.  
 
ART. 4 – Incompatibilità 
Non è possibile partecipare al concorso e, in caso di vincita si decade dal diritto al posto 
letto, se si è assegnatari per l’a.a. 2025-2026 di “altri contributi pubblici per letto” (compresi 
sussidi erogati sotto forma di servizio abitativo, non solo sotto forma di contributo economico 
per l’anno accademico 2025-2026). 
 
ART. 5 – Presentazione della domanda 
La presentazione dell’istanza deve avvenire entro e non oltre le ore 23:59:59 del giorno 10 
settembre 2025, a pena di esclusione, accedendo obbligatoriamente con il proprio account 
istituzionale Sapienza (cognome.matricola@studenti.uniroma1.it) al modulo online 
disponibile al link: 
https://forms.gle/qXvoSXQB2diGtN2m7 
 
indicando i seguenti dati: 

• matricola; 

• nome;  

• cognome; 

• codice fiscale; 

mailto:cognome.matricola@studenti.uniroma1.ital
https://forms.gle/qXvoSXQB2diGtN2m7


 

 

 

 

4 

 

• comune di residenza (oppure residenza estera); 

• provincia d residenza (oppure residenza estera); 

• regione di residenza (oppure residenza estera); 

• Isee parificato 2025 (dato obbligatorio solo per studenti stranieri per i quali non è possibile 
calcolare l’ISEEU 2025) 

• dichiarazione di aver conseguito i crediti formativi universitari (CFU) necessari alla 
partecipazione alla selezione entro la data del 10 agosto 2025; 

• dichiarazione di non avere usufruito di “altri contributi pubblici per letto” (compresi sussidi 
erogati sotto forma di servizio abitativo, non solo sotto forma di contributo economico) per 
l’anno accademico 2025-2026. 

 
I seguenti ulteriori dati, saranno acquisiti d’ufficio dal sistema informatico Infostud, alla data di 
scadenza del bando di concorso: 
- data di nascita; 
- luogo di nascita (Città e Stato); 
- numero di crediti formativi universitari (CFU) conseguiti alla data del 10 agosto 2025; 
- ISEEU 2025; 
- Eventuali altri dati necessari per effettuare i controlli. 
 
Chi si candida, a pena di esclusione, deve allegare anche i seguenti documenti in formato pdf: 

1. Copia documento di identità valido; 
2. Eventuale certificazione Isee parificato 2025 (solo per studenti stranieri per i quali non è 

possibile calcolare l’ISEEU 2025). 
 
Le domande compilate accedendo al modulo utilizzando un indirizzo e-mail Sapienza non 
personale (es. e-mail Sapienza di un familiare, e-mail di un servizio Sapienza impersonale, 
ecc.) non sono considerate valide, con conseguente esclusione dalla procedura 
concorsuale. 
 
L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 
dal beneficio per difetto dei requisiti prescritti dal bando. 
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli circa la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive.  
 
Qualora da tale controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il/la 
dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti dal provvedimento emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall’articolo 76 del 
D.P.R. n. 445/2000 e degli artt. 483, 485 e 486 del Codice Penale.  
 
ART. 6 – Formulazione della graduatoria 
Il Settore Diritto allo Studio - borse e provvidenze, procede a formulare la graduatoria per 
l’assegnazione dei posti letto utilizzando come criterio di ordinazione tra gli aventi diritto i 
seguenti indici: 

• l’ordine crescente del valore Isee; 

• a parità di Isee, l’età anagrafica inferiore. 
 
ART. 7 - Pubblicazione della graduatoria provvisoria/definitiva 
La graduatoria di merito provvisoria è pubblicata nella sezione Albo pretorio concorsi 
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza  
I candidati saranno altresì avvisati della pubblicazione tramite invio di e-mail all’indirizzo 
inserito in fase di compilazione della domanda.  
La pubblicazione costituisce, ad ogni effetto, notifica agli interessati. 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza


 

 

 

 

5 

 

Entro cinque giorni dalla suddetta pubblicazione può essere presentata istanza di revisione 
della graduatoria, decorsi i quali non sono accettate ulteriori istanze e la stessa diviene 
definitiva 
Nella graduatoria sono indicati in ordine progressivo gli assegnatari, i non assegnatari e gli 
esclusi.  
Il Settore Diritto allo studio – borse e provvidenze pubblica un apposito avviso nel quale è 
precisato che la graduatoria provvisoria è divenuta definitiva.  
In caso di richieste di revisione il Settore Diritto allo studio – borse e provvidenze pubblica un 
avviso nel quale viene precisata la data entro cui sarà pubblicata la graduatoria definitiva.  
  
ART. 8 - Istanza di rettifica della graduatoria provvisoria  
Avverso la graduatoria provvisoria lo studente che ha partecipato al concorso può 
presentare, tramite email inviata dal proprio indirizzo istituzionale Sapienza, istanza di 
rettifica per la correzione di errori e/o omissioni, che deve pervenire al Settore Diritto allo 
studio – borse e provvidenze all’indirizzo e-mail dirittoallostudio@uniroma1.it 
improrogabilmente entro 5 giorni naturali e consecutivi dalla pubblicazione della graduatoria 
provvisoria.   
È nulla l’istanza ricevuta oltre il termine predetto. Nell’istanza devono essere indicati, in 
maniera chiara e puntuale, i motivi di richiesta di rettifica della graduatoria.   
Il Settore Diritto allo studio – borse e provvidenze esamina nel merito l’istanza entro 
massimo 10 giorni naturali e consecutivi dalla sua presentazione.  
In caso di accoglimento si provvede a stilare e pubblicare un avviso con la nuova 
graduatoria, che è definitiva.   
Non sono previsti ulteriori gradi di ricorso.  
La pubblicazione della graduatoria definitiva costituisce, ad ogni effetto, notifica agli 
interessati dell’esito dell’istanza di rettifica.  
 
ART. 9 - Accettazione del posto alloggio 
Tutte le comunicazioni ai candidati avvengono attraverso l’invio di mail all’indirizzo di posta 
elettronica istituzionale (cognome.matricola@studenti.uniroma1.it) 
 
Gli studenti che risulteranno beneficiari del posto letto saranno contattati via e-mail dal 
Settore Residenze universitarie italiane, straniere e foresterie per l’accettazione formale.  
 
Lo studente dovrà accettare esplicitamente il posto, rispondendo all’email di comunicazione, 
entro 7 giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di comunicazione e contestualmente 
dovrà trasmettere: 
1. la certificazione medica attestante la sana e robusta costituzione, l’assenza di 
malattie infettive e l’idoneità psicofisica alla vita in comunità;  
2. ricevuta di versamento del deposito cauzionale.  
La mancata trasmissione della documentazione suddetta nei termini previsti equivale a 
rinuncia tacita al beneficio e pertanto lo studente decade dal diritto al posto letto. 
Il Settore Residenze, verificata la correttezza della documentazione comunicherà allo 
studente assegnatario il giorno in cui potrà effettuare il check-in presso una delle Residenze 
Sapienza. 
 
ART. 10 – Deposito cauzionale e costo dell’letto 
Gli studenti che hanno accettato il posto letto dovranno versare un deposito cauzionale 
infruttifero pari a 350,00 Euro utilizzando il Portale dei pagamenti di Sapienza Università di 
Roma. 
  
ART. 11 - Scorrimento della graduatoria 
I posti letto non ricoperti per mancata accettazione o rinuncia, sono assegnati mediante lo 
scorrimento della graduatoria.  

mailto:cognome.matricola@studenti.uniroma1.it


 

 

 

 

6 

 

L’assegnazione è resa nota ai candidati idonei chiamati in sostituzione attraverso una 
comunicazione all’indirizzo di posta elettronica istituzionale Sapienza 
(cognome.matricola@studenti.uniroma1.it), che avvisa lo studente che il suo status in 
graduatoria è passato da non assegnatario ad assegnatario.  
Lo studente deve accettare il posto letto entro 7 giorni naturali e consecutivi con le 
medesime modalità di cui all’art. 9 (Accettazione del posto alloggio), dalla suddetta 
convocazione.  Gli assegnatari che non accettano entro il predetto temine sono considerati 
rinunciatari e decadono dal diritto al posto letto. 
 
ART. 12 – Presa in consegna del posto letto 
Gli studenti assegnatari del posto letto sono tenuti a presentarsi nel luogo, nelle date e nelle 
ore indicati dall’Ateneo nella nota di convocazione. In caso di impedimento, per documentati 
motivi, lo studente è tenuto a contattare, entro 5 giorni dalla data di ricezione della 
convocazione, l’ufficio preposto per concordare una nuova data. In caso di mancata 
comunicazione lo studente sarà considerato decaduto.  
 
Al momento della presa di possesso l’ospite sottoscrive:  
a) Atto di accettazione del posto letto, comprensivo del Regolamento della Residenza che 

ne costituisce parte integrante;  
b) Verbale di check-in relativo allo stato dell’immobile.  
 
Il verbale di check-in contiene le informazioni sullo stato dei luoghi e degli arredi presenti 
nella camera assegnata. L’assegnatario è tenuto ad indicare, nello stesso verbale, eventuali 
allergie a specifici prodotti al fine di segnalarli agli incaricati del servizio di pulizia e/o 
derattizzazione/deblattizzazione.  
 
La mancata sottoscrizione del verbale di check-in fa venir meno l’assegnazione del posto 
alloggio e comporta la decadenza del diritto allo stesso.  
 
Qualora durante il check-in l’assegnatario non segnali per iscritto danni o anomalie 
riscontrate nella stanza contestualmente al suo ingresso, questi potranno essere imputati 
all’assegnatario sia all’esito di eventuali ispezioni, sia all’accertamento in sede di check-out.  
 
Lo studente sarà ritenuto responsabile di tutti i danneggiamenti, salvo il deterioramento o il 
consumo derivante dal normale uso dei beni assegnati. In caso di danni o ammanchi lo 
studente dovrà risarcire l’Ateneo. 
 
Con la sottoscrizione dei documenti di cui al comma 2, lo studente assegnatario assume 
l’obbligo della corretta conduzione dell’alloggio assegnato e si impegna a riconsegnarlo nel 
medesimo stato in cui l’ha ricevuto, salvo il normale deperimento d’uso.  
 
Contestualmente alla sottoscrizione del verbale di consegna lo studente sarà abilitato 
all’accesso in stanza tramite la StudentCard, di cui è vietata la duplicazione e la cessione a 
terzi pena la decadenza dal beneficio.  
 
Nel caso di furto o smarrimento della StudentCard, lo studente deve sporgere denuncia 
all’Autorità competente e trasmettere, tramite mail, copia della denuncia di smarrimento o 
furto nonché la ricevuta di pagamento dell’importo di € 5,00, tramite portale Pago PA, a titolo 
di contributo alle spese di duplicazione, al Settore Residenze universitarie italiane, straniere 
e foresterie, che provvederà a predisporre un duplicato  
 
L’amministrazione non assume alcuna responsabilità per qualsivoglia oggetto personale, 
ovvero per valori di qualsiasi tipo, detenuto nelle camere o negli spazi comuni.  
 
 



 

 

 

 

7 

 

ART. 13 – Modalità di fruizione del posto letto 
Gli studenti assegnatari del posto letto hanno l’obbligo di soggiornare presso la Residenza 
Universitaria Sapienza per almeno i 2/3 delle notti di ciascun mese del periodo di fruizione 
del servizio abitativo, pena la revoca del posto letto, ad eccezione dei mesi di dicembre 
2025, gennaio e luglio 2026 per i quali l’obbligo di soggiornare è pari ad 1/2 delle notti di 
ciascun mese. 
 
L’Amministrazione effettuerà mensilmente il controllo delle assenze sulla base di un report 
estratto dalla piattaforma di registrazione degli accessi; in caso di mancato rispetto del 
suddetto limite e/o nel caso in cui venisse riscontrato un utilizzo improprio e reiterato della 
StudentCard, tale da non consentire un coerente riscontro in piattaforma circa l’effettiva 
presenza/assenza in residenza , quali ad esempio inversione ingresso/uscita; mancata 
timbratura ingresso/uscita, l’amministrazione d’ufficio, comunicherà allo studente 
l’intervenuta revoca dal beneficio al posto letto. Lo studente sarà quindi tenuto al rilascio del 
posto letto entro 10 gg dalla comunicazione dell’intervenuta revoca, senza pregiudizio di 
ogni altro diritto e, in caso di inadempienza, il posto letto sarà liberato da incaricati 
dell’Ateneo.  
 
Gli studenti hanno l’obbligo di segnalare preventivamente ogni eventuale assenza 
all’amministrazione; per assenza s’intende una mancanza dalla Residenza per un periodo 
superiore alle 24 ore consecutive, attestata tramite le timbrature, obbligatorie, in entrata ed 
in uscita effettuate con la Student Card in dotazione ai residenti. 
 
ART. 14 – Norme di comportamento  
Obblighi 
 Gli assegnatari del posto letto durante il soggiorno nella Residenza devono mantenere un 
comportamento responsabile improntato al reciproco rispetto, alla correttezza, 
all’educazione, alla sicurezza propria e degli altri, nonché alla civile convivenza, 
collaborando con gli altri ospiti presso la stessa Residenza e con il personale di struttura e 
amministrativo.  
Il mantenimento della qualità degli ambienti e dei servizi è affidato, oltre che al personale 
della residenza, anche alla responsabilità degli studenti che sono tenuti a tenere puliti ed in 
ordine locali, arredi, bagni, cucine, ecc. 
 
L’Amministrazione in applicazione di quanto stabilito all’art. 10 del Regolamento, potrà 
disporre un servizio di pulizie straordinario, il cui costo sarà a carico del responsabile della 
violazione. 
 
Divieti 
Gli assegnatari del posto letto non possono: 
a) tenere ed introdurre animali nei locali della residenza e nelle aree esterne ad essa 

annesse; 
b) arrecare disturbo:  

1.1. in particolare, dopo le ore 24,00 e prima delle ore 8,00 sono vietati suoni, canti e 
rumori di qualunque tipo;  

1.2. nelle restanti ore della giornata l’utilizzo di strumenti musicali, apparecchi radio, 
televisori, impianti stereofonici, ecc., nonché il comportamento generale, devono 
essere tali da non causare disturbo; 

c) fumare, anche sigarette elettroniche o similari, all’interno delle stanze ed in tutti gli spazi 
comuni; 

d) manomettere impianti, utilizzare prese multiple, fatta eccezione per le ciabatte marcate 
CE, munite di interruttore, senza ulteriori adattatori; 

e) chiedere agli operatori che operano per conto dell’Amministrazione compiti che esulino 
dalle loro mansioni, né tenere un comportamento irriguardoso nei confronti degli operatori 
stessi; 



 

 

 

 

8 

 

f) parcheggiare biciclette e ciclomotori al di fuori degli spazi predisposti ed effettuare 
operazioni di smontaggio, rimontaggio e verniciatura negli spazi della residenza; 

g)  mettere in atto ogni sorta di comportamento che possa arrecare danno agli ospiti, al 
personale di servizio, ai passanti, al vicinato, alla struttura e ai beni presenti in essa; 

 
Gli studenti assegnatari e gli ospiti temporanei sono tenuti a rispettare, oltre agli articoli del 
Regolamento e con gli stessi vincoli, anche tutte le circolari e le disposizioni che saranno 
loro comunicate in corso d’anno. 
 
ART. 15 – Decadenza dal beneficio del posto letto  
Si decade dal diritto alla fruizione del posto letto in seguito a: 

• conseguimento del titolo relativo al corso di studio al quale si è immatricolati/iscritti all’atto 
dell’invio della domanda di partecipazione alla presente procedura concorsuale; 

• rinuncia agli studi o trasferimento ad altra Università, Istituto Universitario ovvero altra 
Istituzione equiparata all’Università;   

• mancata presa di possesso del posto letto assegnato nelle modalità e nei termini indicati 
nel bando e nelle comunicazioni successive a cura dell’Ateneo; 

• sospensione degli studi; 

• aver presentato un’autocertificazione non corrispondente al vero agli Organi o Uffici 
dell’Università;  

• irrogazione di provvedimento disciplinare più grave della censura riguardante lo status di 
studente;  

• mancato rispetto del Regolamento della Residenza;  

• presentazione della formale rinuncia al beneficio. 
 
ART. 16 – Revoca del beneficio del posto letto 
Costituisce causa di revoca dal beneficio al posto letto e di esclusione da successive 
assegnazioni la violazione delle norme di comportamento di cui al presente bando (art. 15) 
nonché la reiterata violazione del Regolamento della Residenza con riferimento in 
particolare alle norme che disciplinano il rispetto dell’ordine, dell’igiene e del decoro della 
propria stanza e degli ambienti comuni ed alle norme che tutelano il rispetto della quiete e 
della sicurezza dei residenti, e più generale la convivenza all’interno della Residenza. 
 
Costituiscono, inoltre, casi di revoca del beneficio del posto letto i casi di: 
a) comportamenti contrari all’ordine pubblico o che arrecano danno alla sensibilità etica, 

politica o religiosa di altri ospiti o personale della residenza o in caso di condotte illecite 
ovvero che procurano danno all’immagine dell’Ateneo, tale da ingenerare discredito nella 
generalità dei cittadini, negli utenti – anche potenziali – e nelle loro famiglie;  

b) introduzione nella residenza di sostanze nocive, comprese sostanze stupefacenti, o 
infiammabili di uso non domestico. In questo caso segue l’eventuale dovuta segnalazione 
alle autorità competenti; 

c) mancato utilizzo del proprio posto letto secondo le modalità previste. 
 
Gli studenti assegnatari di posto letto ai quali è revocato il beneficio sono tenuti a rimborsare 
entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi il valore monetario dei servizi fruiti ovvero il 
deposito cauzionale. 
 
ART. 17 - Controversie 
In caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione del presente bando di concorso, le 
parti, in prima istanza, cercheranno di addivenire ad una soluzione in via extragiudiziale. In 
caso contrario, per ogni controversia è esclusivamente competente il Foro di Roma e l’unica 
lingua del procedimento è l’italiano. 
 
 
 



 

 

 

 

9 

 

ART. 18 - Accettazione delle norme Sapienza 
La presentazione della domanda di partecipazione per la richiesta di assegnazione del posto 
letto e della documentazione allegata comporta l’accettazione da parte dei concorrenti di 
tutte le norme contenute nel presente bando. 
La presentazione della domanda di partecipazione per la richiesta di assegnazione del posto 
letto e della documentazione allegata comporta l’accettazione da parte dei concorrenti di 
tutte le norme contenute nei Regolamenti di funzionamento delle Residenze Universitarie 
Sapienza, come la Residenza Serianni (https://www.uniroma1.it/it/pagina/residenze-
universitarie-sapienza) 
 
ART. 19 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. è responsabile del procedimento 
amministrativo la dr.ssa Maria Teresa Raffa – Responsabile Settore Diritto allo studio – 
borse e provvidenze recapito e-mail dirittoallostudio@uniroma1.it 
 
ART. 20 - Trattamento dati personali 
I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione saranno trattati per le 
finalità di gestione della procedura concorsuale e dell’eventuale assegnazione del posto letto. 
È titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”.   
È legale rappresentante dell’Università il Rettore pro tempore.  Dati di contatto: 
urp@uniroma1.it; protocollosapienza@cert.uniroma1.it.  
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati: 
responsabileprotezionedati@uniroma1.it; rpd@cert.uniroma1.it  
Si informa il candidato, come previsto dal Regolamento U.E. n.679/2016 - Regolamento 
Generale per la protezione dei dati personali – che, ricorrendone le condizioni, potrà chiedere 
al titolare del trattamento dei dati: l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15, la loro rettifica 
ai sensi dell’art. 16, la loro cancellazione ai sensi dell’art. 17 nonché la limitazione del 
trattamento ai sensi dell’art. 18. Il candidato, inoltre, potrà esercitare il diritto alla portabilità dei 
dati ai sensi dell’art. 20 ed opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21.  
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, il candidato potrà proporre reclamo 
al Garante per la protezione dei dati personali. 
Il Titolare del trattamento ha designato, presso ogni Area e Struttura, propri rappresentanti 
che provvedono ad individuare e incaricare ogni unità di personale ad effettuare le 
operazioni di trattamento dei dati nell’ambito dello svolgimento della propria attività. 
Si riporta nell’allegato “A” del presente bando l’Informativa sul trattamento dei dati personali 
in base al regolamento UE n. 679/2016 del 27.04.2016 e al d.lgs n. 196 del 30.06.2003, come 
modificato dal D.lgs. n. 101 del 10.08.2018, recante disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento nazionale al regolamento europeo. 
La pubblicazione della graduatoria provvisoria e definitiva avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza e protezione dei dati personali ed in applicazione delle norme riguardanti 
la pubblicità/trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
ART. 21 - Pubblicità del bando 
Il presente bando è pubblicato nel sito Amministrazione Trasparente Sapienza. 
 
 
 

 F.to LA RETTRICE 



 

 

 

 

10 

 

ALLEGATO   
 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 DEL 
27.04.2016 “REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” E DEL D.LGS. 
N. 196/2003 “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI”, COME 
MODIFICATO DAL D.LGS. N. 101 DEL 10.08.2018, RECANTE DISPOSIZIONI PER 
L'ADEGUAMENTO DELL'ORDINAMENTO NAZIONALE AL REGOLAMENTO EUROPEO 
 
Titolare del trattamento dei dati 
È titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nella 
persona del legale rappresentante pro tempore domiciliato per la carica in Piazzale Aldo 
Moro, n. 5, cap. 00185 - Roma  
Dati di contatto: rettricesapienza@uniroma1.it 
PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 
 
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati: 
responsabileprotezionedati@uniroma1it  
PEC: rpd@cert.uniroma1.it 
 
Finalità del trattamento e base giuridica 
I trattamenti dei dati personali richiesti all’Interessato sono effettuati ai sensi dell’articolo 6 
lettera e) del regolamento UE 2016/679, per le seguenti finalità: fruizione di contributi, 
agevolazioni, servizi relativi al diritto allo studio universitario, assegnazione di un contratto di 
collaborazione per attività a tempo parziale (“borsa di collaborazione”) nel rispetto del quadro 
normativo vigente. A tal fine tutti i recapiti forniti mediante compilazione della domanda e/o già 
presenti in infostud verranno utilizzati per comunicazioni inerenti il precedente punto, 
compreso il numero di telefono e il nome utente WhatsApp. I dati verranno utilizzati 
esclusivamente per le finalità istituzionali previste, nell’ambito del disposto di leggi, 
regolamenti o norme contrattuali. 
 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di conferimento di dati può 
comportare la mancata esecuzione di un compito di interesse pubblico. Il mancato 
conferimento comporta l’impossibilità per il Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati di 
effettuare le operazioni di trattamento dati e, quindi, l’impossibilità di erogare i relativi servizi 
e/o corrispettivi e/o agevolazioni richieste. In particolare, il mancato conferimento dei dati 
preclude l’instaurazione e la prosecuzione del rapporto con Sapienza Università di Roma. 
I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e 
trasparenza, previsti dalla legge, anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a 
memorizzare e gestire i dati stessi, e, comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e 
tutelare la massima riservatezza dell’interessato. 
 
Natura dei dati personali strettamente necessari per perseguire le finalità descritta 
I dati personali raccolti e trattati sono i seguenti: 
- dati anagrafici; 
- dati relativi alla carriera universitaria; 
- dati ISEE per il diritto allo studio universitario; 
- dati fiscali e retributivi inseriti on line all’atto di immatricolazione o di iscrizione ad anni 
successivi, o forniti tramite autocertificazione documentale;  
- dati necessari ai fini dell’erogazione delle borse di collaborazione; 
- dati forniti di volta in volta dagli utenti in relazione allo specifico servizio richiesto. 
Tali dati vengono trattati esclusivamente per il perseguimento delle finalità istituzionali di 
Sapienza, in particolare per gli adempimenti richiesti dalla legge ai fini dell’erogazione degli 
specifici servizi richiesti dagli utenti. 
 

mailto:rettricesapienza@uniroma1.it
mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it
mailto:rpd@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

11 

 

Eventuali destinatari o categorie di destinatari dei dati  
I Dati potranno essere comunicati a terzi, in conformità alla normativa nazionale ed europea 
vigente, in particolare agli Uffici interni di Sapienza. 
 
Periodo di conservazione 
Le domande di partecipazione al concorso saranno conservate 5 anni con decorrenza del 
termine dalla data dell’ultimo atto presente nel fascicolo. Il bando di concorso e gli atti relativi 
alla procedura di espletamento del concorso avranno conservazione illimitata. 
 
Diritti dell’interessato 
Si informa che l’interessato potrà chiedere al Titolare del trattamento dei dati, ricorrendone le 
condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del Regolamento, la rettifica degli 
stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 
del Regolamento (ove quest’ultima non contrasti con la normativa vigente sulla 
conservazione dei dati stessi e con la necessità di tutelare, in caso di contenzioso 
giudiziario, l’Università ed i professionisti che li hanno trattati) o la limitazione del 
trattamento ai sensi dell’art. 18 del Regolamento, ovvero potrà opporsi al loro trattamento ai 
sensi dell’art. 21 del Regolamento, oltre a poter esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai 
sensi dell’art. 20 del Regolamento. 
 
Modalità di esercizio dei diritti e reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei dati 
personali 
Fermo restando quanto sopra specificato, l’interessato può far valere i suoi diritti ai sensi 
degli articoli 15-22 del GDPR utilizzando i dati di contatto indicati a pag. 1 della presente 
informativa. Per ulteriori informazioni, può consultare il Vademecum per l’esercizio dei 
diritti pubblicato sulla pagina web https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy 
nell’apposita sezione “Esercizio dei diritti in materia di protezione dei dati personali”. 
 
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, Lei ha altresì il diritto di proporre 
reclamo all’Autorità di controllo ai sensi dell’art. 77 del Regolamento. In Italia tale funzione è 
esercitata dal Garante per la Protezione dei dati personali (https://www.garanteprivacy.it). 
 
La partecipazione al concorso con le modalità di cui al presente bando implica la 
presa di conoscenza della suddetta informativa. 
 

 
 

 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy

